[image: image1.jpg]

Земское собрание Перевозского муниципального  района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

От 10 февраля 2011 года                                                                           №10
Об утверждении порядка
исполнения администрацией

Перевозского муниципального

района  полномочий в области
общего образования  за счет
субвенции из областного

бюджета

В соответствии со статьей 3 Закона Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 145-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в области общего образования»   Земское собрание

р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый порядок  исполнения администрацией Перевозского муниципального  района  полномочий в области общего образования за счет субвенции из областного бюджета.
2. Отменить решение Земского собрания от 26 февраля 2008 года № 9 «Об утверждении порядка исполнения администрацией Перевозского  района полномочий в области общего образования за счет субвенции из областного бюджета».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Новый путь».
Глава местного

самоуправления                                                                                             Ю.В. Ошарин
                                                                                                       Утвержден

          решением Земского собрания

                                                                                                от 10 февраля 2011 года №10
ПОРЯДОК
исполнения администрацией Перевозского муниципального  района  полномочий в области общего образования   за счет субвенции  из

областного бюджета
1.  Общие положения

1.1. Настоящий порядок исполнения администрацией Перевозского муниципального  района  полномочий в области общего образования  за счет субвенции из областного бюджета (далее – Порядок) разработан  в соответствии с  Законом Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 145-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций  на исполнение полномочий в области общего образования» в целях осуществления администрацией  Перевозского муниципального  района  полномочий по организации  предоставления гражданам общего образования  за счет субвенции из областного бюджета.
1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения по исполнению администрацией Перевозского муниципального  района  полномочий в области общего образования  за счет субвенции из областного бюджета  по организации предоставления гражданам общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования детям в муниципальных общеобразовательных учреждениях (казенных, бюджетных, автономных учреждениях) в части реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом общего образования (за исключением полномочий по содержанию зданий и коммунальных расходов).

2. Порядок распределения и расходования средств

на исполнение полномочий в области общего образования за счет субвенции из областного бюджета

2.1. Администрация Перевозского муниципального района при осуществлении  полномочий  в области общего образования самостоятельно распределяет средства, полученные в виде субвенции  из  областного бюджета, между муниципальными образовательными учреждениями в соответствии с настоящим Порядком.

Расчет объема нормативной субвенции по каждому муниципальному общеобразовательному учреждению производится ежегодно управлением образования администрации  Перевозского района.
2.2. Администрация  Перевозского муниципального  района вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления  полномочий в области общего образования в порядке, предусмотренном Уставом района.

2.3. Администрация  Перевозского муниципального  района при планировании общеобразовательным учреждениям средств на исполнение полномочий в области общего образования учитывает расходы на приобретение  учебников в объеме,  не менее 2-х процентов от общего объема средств, выделенных общеобразовательному учреждению за счет субвенции из областного бюджета на осуществление полномочий в области общего образования.

2.4. Субвенция на реализацию общеобразовательных программ и расходы, произведенные за счет этой субвенции, выделяются в бюджете района отдельными позициями в доходной и расходной частях.
2.5. Управление образования администрации Перевозского муниципального района доводит до сведения муниципальных образовательных учреждений на начало финансового года сумму областной субвенции путем  предоставления письменного уведомления.

2.6. В расходы на реализацию федерального государственного образовательного стандарта общего образования включаются:

- текущие расходы на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной платы педагогического, административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных образовательных учреждений), начисления на заработную плату, выплату выходного пособия;

- оплата услуг по обеспечению деятельности образовательных учреждений в соответствии с заключенными договорами;

-  компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию;

-  учебники и учебные пособия (включая электронные издания);

-  медицинский осмотр работников;

- организация и проведение культурно-просветительских мероприятий;

- оплата услуг связи, оплата услуг сети Интернет;

- обеспечение материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом:

- приобретение наглядных пособий;

- приобретение учебно-методической литературы, периодических изданий в соответствии с учебным планом, художественной литературы для школьных библиотек (включая электронные издания);

- приобретение технических средств обучения и программного обеспечения к ним;

- приобретение расходных материалов и канцелярских товаров;
- приобретение  учебной мебели (ученических столов, стульев,   классных досок,  компьютерных столов, стульев);

- оплата расходов по проезду при направлении работника в служебные командировки, связанные с учебным процессом, в том числе на курсы повышения квалификации;
-  хозяйственные расходы, в том числе расходы на соблюдение санитарных требований;

 -  другие расходы, непосредственно связанные с образовательным процессом.
В расходы на реализацию федерального государственного   образовательного стандарта общего образования  не   включаются расходы  на оплату коммунальных услуг, на обновление и содержание основных фондов (приобретение оборудования  и мебели, капитальный и текущий ремонт), на транспортные услуги, расходы социального  характера (питание, приобретение мягкого инвентаря, трансферты населению).
2.7. Субвенция на реализацию общеобразовательных программ расходуется по мере её поступления из областного бюджета в соответствии со сметами расходов муниципальных образовательных учреждений.
2.8. Субвенция на реализацию общеобразовательных программ используется строго по целевому назначению.

3. Осуществление контроля за исполнением администрацией Перевозского муниципального района полномочий

в области общего образовании за счет субвенции

из областного бюджета
3.1. Контроль за целевым использованием администрацией Перевозского муниципального района субвенции на исполнение полномочий в области общего образования, указанны в пункте 1.2. настоящего Порядка,  осуществляется в соответствии с Законом Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 145-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций  на исполнение полномочий в области общего образования».
4. Ответственность за целевое использование субвенции на исполнение полномочий в области общего образования
4.1. Администрация Перевозского муниципального района и должностные лица администрации несут ответственность за целевое использование субвенции на исполнение полномочий в области общего образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области.
5. Порядок отчетности об использовании средств

средств субвенции

5.1.  Управление образования администрации Перевозского муниципального района представляет в министерство образования Нижегородской области отчет об использовании выделенных средств субвенции в соответствии с Законом Нижегородской области от 10 декабря 2004 года № 145-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций  на исполнение полномочий в области общего образования» по форме и в сроки, установленные для предоставления отчетов об исполнении бюджетов муниципальных районов и городских округов Нижегородской области.